¹ S. Ioannes Chrysostomus, Hom. LIV, in Matth. n. 2. — ² Ioan. XXI, 16–17. — ³ S. Ambrosius, Exposit. in Evang. secundum Lucam, lib. X, nn. 175–176. — ⁴ S. Ioannes Chrysostomus, De Sacerdotio, lib. II. — ⁵ Luc. XXII, 32. — ⁶ Ibid. — ⁷ S. Ambrosius, De Fide, lib. IV, n. 56.

participatione communia¹, nimirum ut ex communione titulorum appareret communio potestatis. Ita ipse, qui lapis est angularis, in quo omnis aedificatio constructa crescit in templum sanctum in Domino², Petrum velut lapidem statuit, quo fulta esse Ecclesia deberet. Cum audisset „petra es“ praeconio nobilitatus est. Quamquam autem petra est, non ut Christus petra, sed ut Petrus petra. Christus enim essentialiter petra inconcussa; Petrus vero per petram. Nam Iesus dignitates suas largitur, nec exhaustur . . . Sacerdos est, facit sacerdotes . . . petra est, petram facit³. Rex idem Ecclesiae, qui habet clavem David: qui aperit et nemo claudit: claudit et nemo aperit⁴, traditis Petro clavibus, principem christiana rei publicae declaravit. Pariter pastor maximus, qui se ipse pastorem bonum nuncupat⁵, agnis atque ovibus suis pastorem Petrum praeposuit: Pasce agnos, pasce oves, Quare Chrysostomus: Eximius erat inter Apostolos, et os discipulorum et coetus illius caput . . . Simul ostendens ei, oportere deinceps fidere, quasi abolita negatione, fratrum ei praefecturam committit . . . Dicit autem: Si amas me, fratribus praeeosto⁶. Demum qui confirmat in onini opere et sermone bono⁷, mandavit Petro ut confirmaret fratres suos. Iure igitur Leo magnus: De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi et omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesiae patribus praeponatur: ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus⁸. Itemque Gregorius magnus ad Imperatorem Mauritium Augustum: Cunctis evangelium scientibus liquet, quod voce Dominica sancto et omnium Apostolorum Petro principi apostolo totius Ecclesiae cura commissa est . . . Ecce claves regni caelestis accepit, potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur, et cura ei totius Ecclesiae et principatus committitur⁹.

Eiusmodi autem principatum, quoniam constitutione ipsa temperationeque Ecclesiae, velut pars praecipua, continetur, videlicet ut principium unitatis ac fundamentum incolmitatis perpetuae nequaquam cum beato Petro interire, sed recidere in eius successores ex alio in aliud oportuit: Manet ergo dispositio veritatis et beatus Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit.¹⁰ Quare Pontifices, qui Petro in episcopatu romano succedunt, supremam Ecclesiae potestatem obtinent iure divino. Definimus, sanctam Apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orbem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri, principis Apostolorum, et verum Christi vicarium totiusque Ecclesiae caput, et omnium Christianorum Patrem ac doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubern-

¹ S. Leo M. Sermo IV, cap. 2. — ² Ephes. II, 21. — ³ Hom. de Poenitentia, n. 4 in appendice opp. S. Basillii. — ⁴ Apoc. III, 7. — ⁵ Ioan. X, 11. — ⁶ Hom. LXXXVIII. in Ioan. n. 1. — ⁷ II. Thessalon. II, 16. — ⁸ Sermo IV, cap 2. — ⁹ Epistolarum, lib. V, epist. XX. — ¹⁰ S. Leo M. sermo III, cap. 3.

nandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmodum etiam in gestis oecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur¹. Similiter Concilium Lateranense IV.: Romana Ecclesia . . . disponente Domino, super omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum, utpote mater universorum Christifidelium et magistra. Antecesserat consensus antiquitatis, quae episcopos romanos sine ulla dubitatione sic semper observavit et coluit ut beati Petri legitimos successores. Quem vero lateat quot in eamdem rem extent et quam luculenta sanctorum patrum testimonia? Illud valde praeclarum Irenaei qui cum de Ecclesia romana dissereret, ad hanc enim, inquit Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam². Ac Cyprianus itidem de Ecclesia romana affirmit eam esse Ecclesiae catholicae radicem et matricem³, Petri Cathedram atque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est⁴. Cathedram Petri appellat quippe quam insidet Petri successor: Ecclesiam principalem ob principatum Petro ipsi et legitimis successoribus collatum: unde unitas exorta, quia in christiana republica caussa efficiens unitatis est Ecclesia romana. Quare Hieronymus iis verbis Damasum affatur: Cum successore piscatoris et discipulo crucis quo . . . Beatitudini tuae, id est Cathedrae Petri communione consocior. Super illam Petram aedificatam Ecclesiam scio.⁵ Sollemne illi est, catholicum hominem ex coniunctione cum romana Petri sede internoscere: Si quis Cathedrae Petri iungitur, meus est.⁶ Neque absimili ratione Augustinus, palam testatus, in romana Ecclesia semper Apostolicae cathedrae viguisse principatum,⁷ negat esse catholicum, quicumque a fide romana dissentiat: Non crederis veram fidem tenere catholicam, qui fidem non doces esse servandam romanam.⁸ Item Cyprianus: Communicare cum Cornelio, hoc est cum catholica Ecclesia communicare.⁹ Similiter Maximus Abbas hanc verae fidei veraeque communionis notam esse docet, subesse pontifici romano: Itaque si vult haereticus non esse neque audire, non isti aut illi satisfaciat . . . Festinet per omnibus sedi romanae satisfacere. Hac enim satis facta, communiter ubique omnes pium hunc et orthodoxum praedicabunt. Nam frustra solummodo loquitur, qui mihi similes suadendos putat, et non satisfacit et implorat sanctissimae romanorum Ecclesiae beatissimum Papam, id est Apostolicam Sedem. Cuius rei caussam rationemque in eo affirmat residere, quod ab ipso incarnato Dei Verbo, sed et omnibus sanctis synodis, secundum sacros canones et terminos, universarum quae in toto terrarum orbe sunt sanctarum Dei Ecclesiarum in omnibus et per omnia percepit et habet imperium, auctoritatem et potestatem ligandi et solvendi. Cum hoc enim ligat et solvit, etiam in caelo

¹ Concilium Florentinum. — ² Contra Haereses, lib. III, cap. III, n. 2. — ³ Epist. XLVIII, ad Cornelium, n. 3. — ⁴ Epist. LIX ad eumd., n. 14. — ⁵ Epist. XV, ad Damasum, n. 2. — ⁶ Epist. XVI, ad Damasum, n. 2. — ⁷ Epist. XLIII, n. 7. — ⁸ Sermo CXX, n. 13. — ⁹ Epist. LV, n. 1.

Verbum, quod Caelestibus virtutibus participatur.¹ Quod igitur erat in fide christiana, quod non una gens, aut una aetas. sed aetates omnes, et Oriens pariter atque Occidens agnoscere atque observare consueverat, id meminit, nullo contradicente, ad Ephesinam Synodus Philippus presbyter, a Pontifice legatus: Nulli dubium est, imo saeculis omnibus notum, quod sanctus beatissimus Petrus, Apostolorum Princeps et caput, fideique columna et Ecclesiae catholicae fundamentum, a Domino nostro Iesu Christo, salvatore humani generis ac redemptore claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est, qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et iudicium exercet.² Eademque de re in omnium cognitione versatur Concilii Chalcedonensis sententia: Petrus per Leonem . . . loquutus es:³ cui vox Concilii Constantinopolitani III. resonat, tamquam imago: Summus nobiscum concertabat Apostolorum princeps: illius enim imitatorem et Sedis sucessorem habuimus fautorem . . . charta et atramentum videbatur, et per Agathonem Petrus loquebatur.⁴ In formula catholicae professionis ab Hormisda conceptis verbis, ineunte saeculo sexto proposita, cui tum Iustinianus Imperator, tum Epiphanius, Ioannes, et Menna Patriarchae subscriberunt illud est magna vi sententiarum declaratum: Quia non potest Domini nostri Iesu Christi praetermitti sententia dicentis: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam . . . haec, quae dicta sunt, rerum probantur effectibus quia in Sede Apostolica citra maculam semper est catholica servata religio.⁵ Nolumus quidem persequi singula: libet tamen formulam fidei meminisse, quam Michael Palaeologus in Concilio Lugdunensi II. professus est: Ipsa quoque sancta romana Ecclesia summum et plenum primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet, quem se ab ipso Domino in beato Petro, Apostolorum principe sive vertice, cuius romanus Pontifex est successor, cum potestatis plenitudine recepisse veraciter et humiliter recognoscit. Et sicut prae ceteris teneatur fidei veritatem defendere, sic et si quae de fide subortae fuerint quaestiones, suo debent iudicio definiri.⁶

Si Petri eiusque successorum plena ac cumma potestas est, ea tamen esse ne putetur sola. Nam qui Petrum Ecclesiae fundamentum posuit, idem elegit duodecim . . . quos et Apostolos nominavit.⁷ Quo modo Petri auctoritatem in romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic Episcopi, quod succedunt Apostolis, horum potestatem ordinariam haereditate capiunt; ita ut intimam Ecclesiae constitutionem ordo episcoporum necessario attingat. Quamquam vero neque plenam neque universalem ii, neque summam obtinent auctoritatem, non tamen vicarii romanorum pontificum putandi, quia potestatem gerunt sibi propriam, verissimeque propulorum, quos regunt, antistites ordinarii dicuntur.

¹ Defloratio ex epistola ad Petrum illustrem. — ² Actio III. — ³ Actio II. — ⁴ Actio XVIII. — ⁵ Post Epistolam XXVI, ad omnes Episc. Hispan., n. 4. — ⁶ Actio IV. — ⁷ Luc. VI, 13.

Verum quia successor Petri unus est, Apostolorum permulti, consentaneum est perspicere quae sint istorum cum illo, divina constitutione, necessitudines. — Ac primo quidem coniunctionis episcoporum cum eo qui Petro succedit, non obscura est neque dubia necessitas: hoc enim soluto nexu, solvit ac difflit multitudo ipsa christianorum, ita plane ut nullo pacto queat unum corpus conflare unumque gregem: Ecclesiae salus in summi sacerdotis dignitate pendet, cui si non exors quaedam et ab omnibus eminens detur potestas, tot in Ecclesia efficiuntur schismata, quot sacerdotes.¹ Idcirco ad id praestat advertere animum: nihil esse Apostolis seorsum a Petro collatum; plura seorsum ab Apostolis ac separatim Petro. Ioannes Chrysostomus in Christi edisserenda sententia (Ioann. XXI, 15) cum percontatus esset, Cur, aliis praetermissis, de his Christus Petrum alloquitur? omnino respondet: Eximius erat inter Apostolos, et os discipulorum, et coetus illius caput.² Hic enim unus designatus a Christo est fundamentum Ecclesiae: ipsi ligandi copia solvendique permissa, eidemque pascendi data potestas uni. Contra quidquid auctoritatis ac muneris accepere Apostoli, coniuncte cum Petro accepere: Divina dignatio si quid cum eo commune ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit.³ Ut cum multa solus accepit, nihil in quemquam sine ipsius participatione transierit.⁴ Ex quo plane intelligitur, excidere episcopus iure ac potestate regendi, si a Petro eiusve successoribus scientes secesserint. Nam a fundamento, quo totum debet aedificium niti, secessione divelluntur; itaque exclusi aedificio ipso sunt: ob eandemque caussam ab ovili seiuncti, cui dux est pastor maximus, regnoque extorres, cuius uni Petro datae divinitus claves.

Quibus rebus rursus noscimus in constituenda christiana republica caelestem descriptionem mentemque divinam. Videlicet cum Ecclesiam divinus auctor fide et regimine et communione unam esse decrevisset, Petrum eiusque successores de legit in quibus principium foret ac velut centrum unitatis. Quare Cyprianus: Probatio est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum: Ego tibi dico, inquit, quia tu es Petrus... Super unum aedificat Ecclesiam. Et quamvis Apostolis omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dicat: sicut misit me Pater..., tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit.⁵ Atque Optatus Milevitanus: Negate non potes, scire te in urbe Romana Petro primo Cathedram episcopalem esse colatam, in qua sederit omnium Apostolorum caput Petrus, unde et Cephas appellatus est: in qua una Cathedra unitas ab omnibus servaretur: ne ceteri Apostoli singulas sibi quisque defenserent, ut iam schismaticus et peccator esset, qui contra singularem Cathedram alteram collecaret.⁶ Unde est

¹ S. Hieronymus, Dialog. Contra Luciferianos, n. 9. — ² Hom. LXXXVIII. in Ioan. n. 1. —

³ S. Leo M. sermo IV, cap. 2. — ⁴ Ib. — ⁵ De Unit. Eccl., n. 4. — ⁶ De Schism. Donat., lib. II.

illa ipsius Cyriani sententia, cum haeresim tum schisma ex eo ortum habere gignique, quod debita supremae potestati obedientia abiicitur: Neque enim aliunde haereses obortae sunt aut nata sunt schismata, quam inde quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos et ad tempus iudex vice Christi cogitatur¹. Nemo igitur, nisi cum Petro cohaereat, participare auctoritatem potest, cum absurdum sit opinari, qui extra Ecclesiam est, eum in Ecclesia praeesse. Quare Optatus Milevitanus reprehendebat hoc nomine Donatistas: Contra quas portas (inferi) claves salutares accepisse legimus Petrum, principem scilicet nostrum, cui a Christo dictum est: tibi dabo claves regni caelorum, et portae inferi non vincent eas. Unde est ergo, quod claves regni caelorum vobis usurpare contenditis, qui contra cathedram Petri . . . militatis²?

Sed Episcoporum ordo tunc rite, ut Christus iussit, colligatus cum Petro putandus, si Petro subsit eique pareat: secus in multitudinem confusam ac perturbatam necessario delabitur. Fidei et communionis unitati rite conservandae, non gerere honoris caussâ priores partes, non curam agere satis est: sed omnino auctoritate est opus vera eademque summa, cui obtemperet tota communitas. Quid enim Dei Filius spectavit, cum claves regni caelorum uni pollicitus est Petro? Summum fastigium potestatis nomine clavum eo loco designari, usus biblicus et Patrum consentientes sententiae dubitari non sinunt. Neque secus interpreteri fas est, quae vel Petro separatim tributa sunt, vel Aphstolis coniunctim cum Petro. Si ligandi, solvendi, pascendique facultas hos parit in episcopis, successoribus Apostolorum, ut populum quisque suum vera cum potestate regat, certe idem parere eadem facultas in eo debet, cui pascendi agnos et oves assignatum est, Deo auctore, munus: Non solum pastorem (Petrum), sed pastorum pastorem (Christus) constituit: pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves, pascit filios, pascit et matres: regit subditos, regit et praelatos, quia praeter agnos et oves in Ecclesia nihil est³. Hinc illae de beato Petro singulares veterum locutiones, quae in summo dignitatis potestatisque gradu locatum luculente praedicant. Appellant passim principem coetus discipulorum: sanctorum Apostolorum principem: chori illius coryphaeum: os Apostolorum omnium: caput illius familiae: orbis totis praepositum: inter Apostoles primum: Ecclesiae columen. Quae omnia concludere Bernardus iis verbis videtur ad Eugenium Papam: Quis es? Sacerdos magnus, summus pontifex. Tu princeps episcoporum, tu haeres Apostolorum . . . Tu es, cui claves traditae, cui oves creditae sunt. Sunt quidem et alii caeli ianitores et gregum pastores; sed tu tanto gloriosius, quanto et differentius utrumque prae ceteris nomen haereditasti. Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos, tibi universi crediti, uni unus, nec modo ovium, sed et pastorum. tu unus omnium pastor. Unde

¹ Epist. XII, ad Cornelium, n. 5. — ² Lib. II, n. 4, 5. — ³ S. Brunonis Episcopi Sigoniensis Comment. in Ioan. part. III, cap. 21, n. 55.

id probem quaeris. Ex verbo Domini. Cui enim, non dico episcoporum, sed etiam Apostolorum, sic absolute et indiscrete totae commissae sunt oves? Si me amas, Petre, pasce oves meas. Quas? illius vel illius populos civitatis aut regionis, aut regni regni? Oves meas, inquit: cui non planum, non designasse aliquas, sed assignasse omnes? Nihil excipitur, ubi distinguitur nihil¹.

Illud vero abhorret a veritate et aperte repugnat constitutioni divinae, iurisdictioni romanorum Pontificum episcopos subesse singulos, ius esse; universos, ius non esse. Haec enim omnis est caussa ratioque fundamenti, ut unitatem stabilitatemque toti potius aedificio, quam partibus eius singulis tueatur. Quod est in caussa, de qua loquimur, multo verius, quia Christus Dominus fundamenti virtute confieri voluit, ut portae inferi non praevaleant adversus Ecclesiam. Quod promissum divinum constat inter omnes de Ecclesia universa intelligi oportere, non de singulis eius partibus, quippe quae utique vinci inferorum impetu possunt, nonnullisque earum, ut vincerentur, singillatim evenit. Rursus, qui gregi praepositus est universo, eum non modo in oves dispersas, sed prorsus in multitudinem insimul congregatarum habere imperium necesse est. Num regat agatque pastorem suum universitas ovium? Num successores Apostolorum, simul coniuncti, fundatum sint, quo Petri successor, adipiscendi firmamenti caussâ, innitatur? Profecto cuius in potestate sunt claves regni, ei ius atque auctoritas est non tantum in provincias singulares, sed in universas simul: et quo modo episcopi in regione quisque sua non solum privato cuique, sed etiam communitali vera cum potestate praesunt, ita Pontifices romani, quorum potestas christianam rempublicam totam complecit, omnes eius partes, etiam unâ collectas, subiectas atque obedientes habent potestati suae. Christus Dominus, quod iam dictum satis, Petro eiusque successoribus tribuit ut essent vicarii sui, atque eamdem in Ecclesia perpetuo gererent potestatem, quam ipsem geserrat in vita mortali. Num Apostolorum collegium magistro suo praestitisse auctoritate dicatur?

Hanc vero, de qua dicimus, in ipsum episcoporum collegium potestatem, quam sacrae litterae tam aperte enuntiant, agnoscere ac testari nullo tempore Ecclesia destitit. Illa sunt in hoc genere effata Coeciliorum: Romanum pontificem de omnium Ecclesiarum praesulibus iudicasse legimus: de eo vero quemquam iudicasse non legimus². Cuius rei ea ratio redditur, quod auctoritate Sedis Apostolicae maior non est³. Quare de Conciliorum decretis Gelasius: Sicut id quod prima Sedes non probaverat, constare non potuit, sic quod illa censuit iudicandum, Ecclesia tota suscepit⁴. Sane Conciliorum consulta et decreta, rata habere vel

¹ De Consideratione, lib. II. cap. 8. — ² Hadrianus II, in Allocutione III ad Synodum Romanam an 869. Cf. Actionem VII Concilii Constantinopolitani IV. — ³ Nicolaus in epist LXXXVI, Ad Michael Imperat. — Patet profecto Sedis Apostolicae, cuius auctoritate maior non est, iudicium a nemine fore retractandum, neque cuiquam de eius liceat iudicare iudicio. — ⁴ Epist. XXVI, ad Episc. Dardaniae n. 5.

infirmare semper romanorum Pontificum fuit. Conciliabuli Ephesini acta rescidit Leo magnus: Ariminensis, reiecit Damasus: Constantinopolitani. Hadrianus I; canonem vero XXVIII Concilii Chalcedonensis, quod assensu et auctoritate caruit Sedis Apostolicae, velut incassum quiddam constat iacuisse. Recte igitur in Concilio Lateranensi V Leo X statuit: Solum romanum Pontificem, pro tempore existentem, tamquam auctoritatem super omnia concilia habentem, tam Conciliorum indicendorum, transferendorum, ac dissolvendorum plenum ius ac potestatem habere, nedum ex sacrae Scripturae testimonio dictisque Patrum ac aliorum romanorum Pontificum, sacrorumque canonum decretis, sed propria etiam eorumdem Conciliorum confessione manifeste constat. Sane claves regni caelorum uni creditas, Petro item ligandi solvendique potestatem Apostolis una cum Petro collatam, sacrae litterae testantur: at vero summam potestatem sine Petro et contra Petrum unde Apostoli acceperint, nusquam est testatum. Profecto a Iesu Christo nullo pacto accepere. — Quibus de caassis, Concilii Vaticani decreto, quod est de vi et ratione primatus Romani Pontificis, non opinio est invecta nova, sed vetus et constans omnium saeculorum asserta fides¹.

Neque vero potestati geminae eosdem subesse, confusionem habet administrationis. Tale quicquam suspicari, primum sapientia Dei prohibemur, cuius consilio est temperatio isthaec regiminis constituta. Illud praeterea animadvertendum, tum rerum ordinem mutuasque necessitudines peturbari, si bini magistratus in populo sint eodem gradu, neutrō alteri obnoxio. Sed romani pontificis potestas summa est, universalis, planeque sui iuris: episcoporum vero certis circumscripta finibus, nec plane sui iuris: Inconveniens est quod duo. aequaliter super eumdem gregem constituantur. Sed quod duo, buorum unus alio principalior est, super eandem plebem constituantur, non est inconveniens; et secundum hoc super eamdem plebem immediate sunt et Sacerdos Parochialis et Episcopus et Papa². Romani autem Pontifices, officii sui me-mores, maxime omnium conservari volunt quidquid est in Ecclesia divinitus constitutum: propterea quemadmodum potestatem suam ea qua par est cura vigilante tinentur, ita et dedere et dabunt constanter operam ut sua Episcopis auctoritas salva sit. Imo quidquid Episcopis tribuitur honoris, quidquid obsequii, id omne sibimetipsis tributum deputant. Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tunc ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur³.

His quae dicta sunt. Ecclesiae quidem imaginem atque formam ex divina constitutione fideliter expressimus. Plura persecuti de unitate sumus: cuiusmodi hanc esse, et quo conservandam principio divinus auctor voluerit, satis explicamus.

¹ Sess. IV, cap. 3. — S. Thomas in IV. Sent. dist. XVIII, ad q. 4. ad 3. — ² S. Thomas in IV. Sent. dist. XVII. a. 4. ad qu. 4. ad 3. — ³ S. Gregorius M. Epistolarum lib. VIII, epist. XXX, ad Eologium.

Quotquot divino munere beneficioque contigit, ut in sinu Ecclesiae catholicae tamquam ex ea nati vivant, eos vocem Nostram apostolicam audituros, non est cur dubitemus. Oves meae vocem meam audiunt¹. Atque hinc facile sumpserint quo et erudiantur plenius, et voluntate propensiore cum pastoribus quisque suis et per eos cum pastere summo cohaereant, ut tutius queant intra ovile unicum permanere, fructuumque ex eo salutarium maiorem ubertatem capere. Verum aspicientibus Nobis in auctorem fidei et consummatorem, Iesum², cuius vicaria potestate, tametsi impares dignitati et muneri, fungimur, caritate eius inflammatur animus; illudque de se a Christo dictum, de Nobismetipsis non sine caussa usurpamus: Alias oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illas oportet me adducere, et vocem meam audient³. Nos igitur audire et caritati Nostrae paternae obsequi ne recusent, quotquot sunt, qui impietatem tam late fusam oderunt, et Iesum Christum Filium Dei eumdemque servatorem generis humani agnoscent et fatentur, sed tamen vagantur ab eius Sponsa longius. Qui Christum sumunt, totum sumant necesse est. Totus Chrisus caput et corpus est: caput unigenitus Filius Dei, corpus eius Ecclesia: sponsus et sponsa, duo in carne una. Quicumque de ipso capite a Scripturis sanctis dissentiant, etiamsi in omnibus locis inveniantur in quibus Ecclesia designata est, non sunt in Ecclesia. Et rursus quicumque de ipso capite Scripturis sanctis consentiant, et unitati Ecclesiae non communicant, non sunt in Ecclesia⁴. Ac pari studio ad eos provolat animus Noster, quas impietatis non funditus corrupit pestilens afflatus, quique hoc saltem expetunt, sibi patris esse loco Deum verum, terrae caelique opificem. Hi quidem apud se reputent ac plane intelligent, numerari se in filiis Dei nequaquam posse, nisi fratrem sibi Iesum Christum simulque Ecclesiam matrem adsciverint. Omnes igitur peramanter, sumpta ex Augustino ipso sententia, compellamus: Amemus Dominum Deum nostrum, amemus Ecclesiam, Ecclesiam eius: illam sicut patrem, istam sicut matrem. Nemo dicat: ad idola quidem vado, arreptitos et sortilegos consulo, sed tamen Dei Ecclesiam non relinquo: catholicus sum. Tenens matrem offendisti patrem. Alius item dicit: absit a me, non consulo sortilegum, non quaero arreptitum, non quaero divinationes sacrilegas, non eo ad adoranda daemonia, non servio lapidibus, sed tamen in parte Donati sum. Quid tibi prodest non offensus pater, qui offensam vindicat matrem? Quid prodest si Dominum confiteris, Deum honoras, ipsum praedicas, Filium eius agnoscis, sedentem ad Patris dexteram confiteris, et blasphemias Ecclesiam eius? . . Si haberes aliquem patronum, cui quotidie obsequereris; si unum crimen de eius coniuge diceres, num quid domum eius intrares? Tenete ergo, carissimi, tenete omnes unanimiter Deum patrem et matrem Ecclesiam⁵.

¹ Ioan. X, 27. — ² Hebr. XII, 2. — ³ Ioan. X, 16. — ⁴ S. Augustinus, Contra Donatistas Epistola, sive De Unit. Eccl. cap. IV, n. 7. — ⁵ Enarratio in Psal. LXXXVIII, sermo II, n. 14.

Plurimum misericordi Deo confisi, qui maxime potest animos hominum permovere, et unde vult, et quo vult, impellere, benigitati eius universos, quos in oratione spectavimus, vehementer commendamus. Caelestium vero donorum auspicem et benevolentiae Nostrae testem vobis, Venerabiles Fratres, Clero populoque vestro Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XXIX Iunii, An. MDCCCLXXXVI, Pontificatus Nostri decimo nono. — LEO PP. XIII.

3333

1896

Solatia spiritualia, quae nobis millesimus annus consistentiae nostrae in Novum Officium et Missa regione hac abunde paraverat, Sanctissimus Dominus divina providentia Leo XIII. Papa Pontifex mirifice augere dignabatur, novae Missae sanctae et novi Officii divini sub titulo: *Magnae Hungarorum Dominae clementissima approbatione.* „Magna Hungarorum Dominae“ (gar. Dnae.)

3333

1896

S. R. C. STRIGONIEN.

Sanctissimam Virginem Dei Genitricem, quam Sanctus Stephanus primus Hungarorum Rex Magnam Dominam, alter vero Sanctus Rex Ladislaus eiusdem Regni Patronam appellavit, universa Gens Hungarica, avito atque antiquissimo pietatis studio prosequitur, praesentemque ipsius Deiparae opem labentibus saeculis in publicis ac privatis calamitatibus pluries experta, Ipsam Magnam sui Dominam et Patronam merito vocat atque unanimiter concelebrat. Nunc vero temporis, millesimo anno ineunte, quo illustris Hungaricum Gens, Asiae relictis finibus, certam sedem rerumque publicarum Domicilium in Europa collocavit; Augustissimae Dominae ac coelestis Patronae Virginis Mariae amplissimum cultum novo devotionis testimonio. Cleri et Populi certantia vota, per Sacram Liturgiam adaugere concupiverunt. Quibus omnibus libentissime obsecundans Emus ac Rmus Dmus Cardinalis Claudio Vaszary Strigoniensium Archiepiscopus et Primas Hungariae, ad augendam magisque fovendam erga Deiparam pietatem, atque in spem auspiciumque melioris aevi pro Hungarica Gente, Sanctissimum Dominum Nostrum Leonem Papam XIII. supplex adivit expostulans, ut festum Beatae Mariae Virginis titulo *Magnae Hungarorum Dominae* ritu dupli secundae classis Dominica secunda Octobris, et quidem Officio proprio cum Missa quotannis recolendum universo Regno Hungarico, de Apostolica Benignitate concedere dignaretur. Placuit vero Sanctitati Suae propositi Ufficii ac Missae examen Sacrorum Rituum Congregationi committere.

Quare in Ordinariis ipsius Sacri Consilii Comitiis ad Vaticanum habitis

subsignata die, quum Emus ac Rmus Dnus Cardinalis Andreas Steinhuber huiusce Causae Relator, eiusmodi Officium ac Missam Propriam exhibuisset; Emi ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, re accurate perpensa, auditoque R. P. D. Gustavo Persiani Sanctae fidei Promotoris munus gerente, rescribendum censuerunt: „Pro gratia, et ad Emum Ponentem cum Promotore fidei.“ Deinde ab ipso Rmo Oratore una cum Promotore Fidei revisione et correctione peracta, Officium ac Missam prout huic praeiaceat Decreto, Sacra eadem Congregatio probari posse duxit. Die 28. Julii 1896.

Denique hisce omnibus Santissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII. per me infrascriptum Cardinalem Sacro eidem Coetui Praefectum relatis, Sanctitas Sua sententiam Sacrorum Rituum Congregationis ratam habens, enunciatum Officium cum Missa approbare dignata est: simulque indulxit, ut festum B. M. V. titulo Magnae Hungarorum Dominae Dominicae secundae Octobris affixum ab universo Clero Hungariae tam caeculari quam regulari, Diocesano Kalendario utente, sub ritu dupli secundae classis, cum memoratis Officio ac Missa propriis, quotannis recoli valeat: servatis Rubricis. Contrariis non obstantibus quibuscumque, Die 9. Augusti anno eodem.

† CAI. Card. ALOISI-MASELLA. S. R. C. Praef.

L, † S.

A. TRIPEPI S. R. C. Secret.

Vehementer cupiens, ut recentissimum B. M. V. sub. tit. Magnae Hungarorum Dominae festum in dioecesi 5-Ecclesiensi hoc iam anno obeatur, Directorium pag. 134. corrigendum statuo prout sequitur:

10 Octobris, Sabb. — Vesp. de seq. com. Dom. tant. col. alb.

11. Octobris, Dom. XX. post Pent. et 2. Oct. B. M. V. sub. tit. Magnae Hungarorum Dominae dupl. 2. cl. Off. recent. pr. (ad Prim. R. br. V. Qui natus es de M. V.) 9. Lect. Hom. com. Dom. in L. et M. pr. (Gaudeamus) Gl. Cr. Praef. B. M. V. et Te in conceptione immaculata, ult. Ev. Dom. — In 2. Vesp. com. seq. (inter. Patr. Hung.) et Dom. col. alb,

Pro Szt.-Király 10. Octobr. Vesp. de seq. com. diei oct. et Dom. 11. Octobr. Omnia ut supra not. sed in Laud. Miss. et II. Vesp. com. 1. diei octavae.

26. Octobris: pro tota Dioecesi Vesp. de seq. com. praec. c. alb.

27. Octobris: *Maternitas* B. M. V. dupl. maj. (alias Dom. II-a Oct.) Off. de Beata et loco pr. ad Calc. Brev. 9. L. Hom. et com. Vig. (Ant. et V. de Psalm.) in Laud. et Miss. (pr. pro aliquib. locis inter festa Oct. Dom. II. Oct.) Gl. Cr. Praef. de Beata et te in festiv. u. Ev. Vig. c. alb. — Vesp. de seq. com. praec. c. rub.

In Lengyel et Szt.-Gaál de s. Maria de Cerv. et s. Eduardo penitus omittitur die 26. oct. in Vesp. et die 27-a Octobr. in Laud. Miss. et II. Vesp. sed sumitur Off. ut supra pro Dioec. pro his diebus notatur.

3291

1896

Decretum S. R. C. quoad adhibendas in posterum in liturgicis functionibus pro Sua Maiestate, Rege Nostro apostolico preces praesentibus pro congrua notitia et norma publico : (Novae orationes novae formulæ in liturgicis functionibus pro Rege Apostolico adhibendae præscribuntur.)

S T R I G O N I E N . Iampridem Sacrorum Antistites una cum Clero in Hungariae Regno pro ipso Rege Apostolico publicas preces fundere, verum liturgico more, concupiverant, quum feria sexta in Parasceve, tum Sabbato sancto, dum cereus benedicitur. Nuper vero Emus ac Rmus Dnus Cardinalis Claudio Vaszary Archiep-
pus Strigonien, et Princeps Primas Hungariae, communia quoque vota depromens, Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII peculiarium formularum schema, quoad eiusmodi liturgicam Regis mentionem humiliiter subiecit, ut illas suprema auctoritate sua approbare et Hungariae Dioecesibus permettere dignaretur. Sanctitas porro Sua, suplicia haec vota peramanter excipiens, benigne indulgere dignata est, ut tam in Missa Praesanctificatorum seu feria sexta in Parasceve, quam in sequenti Sabbato in Benedictione Cerei, in cunctis Ecclesiis Hungariae, in sequentes precum formulae adhiberi queant, nimirum :

Feria VI. in Parasceve:

Oremus et pro gloriosissimo Rege Apostolico N., ut Deus et Dominus Noster det illi sedium suarum assistricem sapientiam, qua populum sibi commissum gubernet in omni iustitia et sanctitate ad divinam gloriam et nostram perpetuam pacem.

Oremus. V. Flectamus genua. R. Levate.

Omnipotens sempiterne Deus, qui regnis omnibus aeterna potestate dominaris, respice ad Hungaricum benignus Regnum, ut et Rex iuste imperando et populus fideliter obediendo, ad gloriam tui Nominis et Regni tranquillitatem unanimi pietate conspirent. Per Dominum.

Sabbato autem s. dicatur:

Respice etiam ad devotissimum Regem Apostolicum nostrum N., cuius tu Deus desiderii vota praenoscens, ineffabili pietatis et misericordiae tuae munere, tranquillum perpetuae pacis accomoda, et coelestem victoriam cum omni populo suo. Per eundem Dominum.

Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 6. Julii 1896. CAL. Card. ALOISI MASELLA S. R. C. Praefect. A. Tripepi S. R. C. Secretarius.

3292

1896

Dubia quoad absolutionem complicis in peccato turpi.

E M E D O M I N E.

Iam quaesitum fuit a. s. Poenitentiaria „An incurrat censuras, in absolventes complicem, in peccato turpi latas, qui complicem quidem absolvat, sed complicitatis peccatum in confessione non declaravit.“ (Dubia quoad absolutionem complicis in peccato turpi.)

Et. s. Poenitentiaria die 16. Maii 1877 respondendum censuit: Privationem iurisdictionis absolvendi complicem in peccato turpi, et adnexam excommunicationem quatenus confessarius illum absolverit, esse in ordine ad ipsum peccatum turpe, in quo idem Confessarius complex fuit.

Hanc vero responsonem quidam ita interpretantur, ut excommunicatio in absolventes complicem lata fere semper eludi possit. Siquidem ad hoc sufficeret poenitentem complicem a confessario praemoneri de peccato huiusmodi non declarando. Sic enim. iuxta eosdem, absolvens complicem, semper immunis a censura evaderet.

Ad praecavendos in re tanti momenti abusus, postulans duas sequentes quaestiones sacrae Poenitentiariae proponit:

I. An effugiat censuras, in absolventes complicem in re turpi latas, Confessarius, qui complicem, sed de peccato complicitatis in confessione tacentem, absolvit: quamvis certum sit, complicem non adiisse alium sacerdotem, nec ideo fuisse absolutum a peccato complicitatis. Ratio dubitandi videtur esse, quia in tali casu, quamvis peccatum complicitatis non subiiciatur clavibus a poenitente, confessarius tamen non potest absolvere complicem ab aliis peccatis, quin, eo ipso, indirecte saltem, eum absolvat a peccato complicitatis, quod scit non adhuc fuisse clavibus rite subiectum, neque ideo remissum.

II. An incurrat censuras in absolventes complicem in peccato turpi latas, confessarius qui, ad vitandas praefatas censuras, induxit directe vel indirecte poenitentem complicem ad non declarandum peccatum turpe cum ipso commissum et deinde complicem absolvit, sed peccatum complicitatis non declarantem:

Ratio dubitandi est, quia nemini fraus sua patrocinari debet; insuperque si, talia agendo, confessarius censuras praecaveret, iam prohibitio absolvendi complicem, sub poena excommunicationis, illusoria plerumque videretur.

Directe autem confessarius inducit poenitentem quando positive et explique eum praemonet de tacendo peccato complicitatis, quia v. g. illud iam novit et declaratio illius esset inutilis. Indirecte vero inducit quando confessarius suadere conatur poenitentem, sive quod actio turpis, cum ipso commissa non est peccatum, sive saltem non tam grave, ut de ipso inquietari debeat; unde poenitens concludit ipsi licere non declarare tale peccatum, et ab eo declarando revera abstinet.

Sacra Poenitentiaria, mature consideratis expositis, et approbante SSmo Dno Nostro Leone PP. XIII, declarat: excommunicationem reservatam in Bulla, Sacramentum poenitentiae non effugere confessarios absolventes vel fingentes absolvere eum complicem, qui peccatum quidem complicitatis, a quo nondum est absolutus, non confitetur, sed ideo ita se gerit, quia ad id Confessarius poenitentem induxit, sive directe, sive indirecte.

Datum Romae in Sacra Poenitentiaria die 19. Februarii 1896. R. Card.
MONACO P. M., A. Can. Martini S. P. Secretarius.

3293

1896

D E C R E T U M.

*Episcopi sive Dioecesani sive Titulares condecorantur iisdem privilegiis ac Emi
Cardinales, quoad Missae privatae celebrationem.*

Plures Sacrorum Antistites Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII (De satisfac-
humillimas porregerunt preces, ut in bonum fidelium atque in dignitatis Episcopalis tione praecepti
decus, dispositionem Decreti, die 22 Augusti 1818 editi, super satisfactione praecepti de audienda
de audienda Missa in Episcopali Sacello, relaxare dignaretur. Sacra porro Rituum Missa in epi-
Congregatio, de mandato ipsius Sanctissimi Domini Nostri, ejusmodi negotium scop. sacello.)
maturo examine perpendens, auditio voto Commissionis Liturgicae, ad quaestionem
per infrascriptum Cardinalem eidem Sacrorum Rituum Congregationi Praefectum,
in Ordinariis Comitiis subsignata die ad Vaticanum habitis, propositam, respondendum
censuit: „Postulandum a Sanctissimo, ut, deinceps Episcopi omnes, sive dioecesani sive
titulares, eodem privilegio condecorentur, quo fruuntur Patres Cardinales; scilicet,
ut non solum Ipsi in propriae habitationis Oratorio, aut super ara portatili, ubi-
cumque degant, Missam facere aliamque in sui commodum permettere valeant; sed
etiam Fideles omnes alterutram ex eisdem Missis audientes, quoties opus fuerit,
praeceptum Ecclesiae adimpleant: contrariis non obstantibus quibuscumque. Die
19. Maii 1896.“ Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII.
per meipsum infrascriptum Cardinalem relatis, Sanctitas Sua sententiam Sacrae
Congregationis ratam habens, enunciatum Patrum Cardinalium privilegium ad
quoscumque Episcopos cum Apostolica Sede communionem habentes extendere
dignata est, die 8 Junii, eodem anno. CAJETANUS Card. ALOISI-MASELLA S.
R. C. Praef (L. † S.) A. TRIPEPI S. R. C. Secret.

3294.

1896.

D E C R E T U M.

Circa celebrationem Missarum de Requie.

Aucto, postremis hisce temporibus, maxime in calendariis particularibus, (Circa celeb-
Officiorum Duplicium numero, quum pauci supersint per annum dies, qui Missas rationem Mis-
privatas de Requie fieri permittant, et ipsa Officia semiduplicia interdum ab aliis
potioris ritus impedianter, nonnulli ecclesiastici viri pietate, doctrina ac dignitate
praestantes, Sanctissimum Dominum Nostrum Leonem Papam XIII. humillimis
enixisque precibus rogarunt, ut ad juvamen fidelium defunctorum et ad spirituale
solatium vivorum, in Ecclesiis et Oratoriis sive publicis sive privatis, praesertim
iis, quae in sepulcretis rite erecta sunt vel erigentur, Missae lectae de Requie
Requie.)

diebus etiam duplicibus aliquoties per annum de Apostolica Benignitate celebrari valeant. Placuit autem eidem Ssmo Domino Nostro hujus negotii examen Sacrae Rituum Congregationi committere: quae, exquisito voto Commissionis Liturgicae, omnibus mature perpensis, attentisque hac de re etiam peculiaribus locorum circumstantiis, in Ordinario Coetu subsignata die ad Vaticanum coadunato, ad propositam per infrascriptum Cardinalem Sacrae eidem Congregationi Praefectum quaestionem, respondendum censuit:

Si Sanctissimo plaucerit: I. In quolibet Sacello sepulcreti rite erecto vel erigendo, Missas, quae inibi celebrari permittuntur, posse esse de Requie diebus non impeditis a Festo dupli 1^{ae} vel 2^{ae} classis, a Dominicis aliisque festis de pracepto servandis, neconon a Feriis, Vigiliis, Octavisque privilegiatis; item: II. quibuslibet Ecclesiis et Oratoriis quum publicis tum privatis et in Sacellis ad Seminaria, Collegia et Religiosas vel pias utriusque sexus Communitates spectantibus, Missas privatas de Requie, praesente, insepulto, vel etiam sepulso non ultra biduum, cadavere, fieri posse die vel pro die obitus aut depositionis: verum sub clausulis et conditionibus, quibus, juxta Rubricas et Decreta, Missa solemnis de Requie iisdem in casibus decantatur. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 19 Maii 1896.

Facta postmodum de his Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII per meipsum infrascriptum Cardinalem, relatione, Sanctitas Sua sententiam Sacrae ipsius Congregationis in omnibus ratam habere et confirmare dignata est, die 8 Junii, eodem anno. CAJETANUS Card. ALOISI-MASELLA S. R. C. Praef. (L. † S.) A. Tripepi S. R. C. Secret.

3296

1896

(Oraculum S.
Congregatio-
nis de reite-
ratione
ratione
Baptismi.)

S. Congregatio Inquisitionis tulit sub ddt. 10. Aprilis 1896 de reiteratione baptismi oraculum sequens:

Illme ac Rme Domine! Die 16. Februarii anni elapsi describens litteris huius supremae Congregat. die 3 dicti signatis retulit Amplitudo Tua super praxi in ista dioecesi vigente quod ad reiterationem baptismi pueris ab obstetricibus vel a laicis baptizatis atque haereticis qui ad fidem catholicam convertuntur ac latarum ab ista Curia hac super re instructionum exemplum misit.

Re ad examen vocata, in Congregat. generali habita feria IV. die 18. Martii p. p. sequentia dubia proposita sunt:

I. An collato baptismu necessitatibus ab obstetrice vel laico, iterari possit generatim baptismu absque praevio diligenti examine de eius valore?

II. Utrum conferri debeat baptismus sub conditione haereticis, qui ad catholicam fidem convertuntur, e quocumque loco proveniant et ad quacumque sectam pertineant?

Quibus Emi Domini Cardinales una cum Inquisitores Generales respondendum decreverunt :

Ad I. Negative et ad mentem. Mens est, quod ad probationem faciendam sufficit attestatio etiam unius personae fide dignae etiam extrajudicialis.

Ad II. Detur decretum feria IV. 20. Novembris 1878, quod ita se habet : Negative, sed in conversione haereticorum a quocumque loco et a quacumque secta venerint, inquirendum est, de validitate baptismi in haeresi suscepti. Instituto igitur in singulis casibus examine, si compertum fuerit aut nullum aut nulliter collatum fuisse, baptizandi erunt absolute; si autem pro temporum et locorum ratione; investigatione peracta nihil sive pro validitate, sive pro invaliditate detegatur aut adhuc probabile dubium de validitate baptismi supersit; hunc sub conditione secreto baptizentur. Demum si constiterit validum fuisse, recipiendi erunt tantummodo ad abiurationem seu professionem fidei.

Quod dum Tibi pro Tui notitia ac norma significo fausta quaeque ac felicia Amplitudini Tuae precor a Deo.

Addictissimus uti frater
L. M. Cardinal PAROCHI.

3393.

1896.

Antiquitus clausula erat: „Interdicto quocumque tractu, et exhibita fide (Circa separationem et reparacionem scandali quoad sponsos, incestu publico patrato, unien-dos.) peractae sacramentalis confessionis“. — Postea: „Praevia Oratorum separatione ad tempus Ordinario benevisum.“ Hodie, ut infra. Unde rigor disciplinae, fide frigescente, debuit mitigari. Nunc, reparatio et a fortiori separatio in casu, non requiriuntur sub poena nullitatis, et procurari debent meliori modo quo fieri potest, prudenti arbitrio et conscientiae Episcopi.

„Beatissime Pater!“

„Rescripta S. Poenitentiariae, in causis matrimonialibus, cum adfuit incestus publicus, clausulam sequentem in praesenti continent: Remoto quatenus adsit scandalo, praesertim per separationem . . . si fieri potest.“

„Hisce miserrimis temporibus, non raro evenit ut separatio oratorum obtineri nequeat, aut quia plures iam habent liberos, simul educandos; aut quia nusquam alibi habitare possunt; et tunc vix intelligi potest quaenam alia reparatio scandali exigi debeat, antequam dispensatio concedatur.“

„Rogamus igitur ut S. Poenitentiaria benigne velit declarare num haec clausula Remoto scandalo ita necessario debeat adimpleri. ut, illa omissa, dispensatio fuerit nulliter concessa et quatenus affirmative:“

„¹⁰. Cum pluries acciderit ut errore ducti, ita dispensaverimus, suppliciter petimus ut S. V. dispensationes huiusmodi benigne convalidare dignetur et, si opus sit, matrimonia exinde secuta in radice sanare.“

„2º. Rogamus ut S. Poenitentiaria nobis velit indicare, quibusnam praesertim mediis remotio seu reparatio scandali, defectu separationis procurari debeat aut possit. Sufficitne v. g. ut in Ecclesia inter Missarum solemnia publice denuntietur matrimonium inter oratores contrahendum, vel ut oratores aut alteruter eorum ante dispensationis executionem sua peccata confiteatur?“

„Sacra Poenitentiaria Rssimo Eppo Oratori ita respondit:

Separationem praeferri aliis modis reparationis scandali; si haec fieri nequeat, scandalum esse reparandum, sed modum scandali reparandi remitti prudenti arbitrio et conscientiae Ordinarii, juxta cuiusq[ue] casus exigentiam. Casu quo omissa sit separatio, est scandalum alio modo reparatum, acquiescat; secus si aliquo in casu scandali reparationem omiserit, sileat, et in posterum cautius se gerat. — die 12. Aprilis, 1889.

3297

1896

S. CONGREGATIO OFFICII.

Feria IV. die 18. Martii 1896.

(Decretum
quoad dubia
de lege jo.
junii et ab-
stinentiae
anticipanda
vel dispen-
sanda ab
Episcopis.)

Post latum feria IV. die 5. Dec. 1894. Supremae huius Congr. S. O. decretum, quod incipit Cum recenter, quo facultas fit locorum Ordinariis anticipandi in aliud diem, vel etiam, gravissimis de causis, dispensandi super ieunii et abstinentiae lege, occasione solemnitatum in vetitum aliquem diem incidentium, a pluribus locis circa eiusdem decreti genuinum sensum dubia proposita fuere quae sequuntur:

I. Utrum ad hoc, ut Eppus dispensare valeat, ad tramitem decreti, necesse sit ut festum celebretur magno populorum concursu?

II. Utrum Eppus dispensare possit quando agitur tantum de festis duplicitis praecepti, an etiam quando agitur de alio festo vel de alia catholica solemnitate, e. gr. de centenariis, de peregrinationibus et similibus?

III. Quomodo sit intelligendus magnus populorum concursus, an populorum extraneorum vel etiam ejusdem civitatis et loci?

IV. Utrum inter causas gravissimas, ob quas Eppus non solum anticipare, sed etiam dispensare potest, assignari valeat grave periculum quod abstinentia anticipanda non observetur?

V. Utrum in diebus exceptis, ieunio consecratis, vetitum sit Eppus tantum dispensare super abstinentia, vel etiam illam anticipare?

VI. Utrum ex rationabili causa possit Eppus committere parochis, ut ipsi assignent diem in quo anticipari debeat abstinentia?

Quibus dubiis ad examen sedulo vocatis in Congr. gen. habita fer. IV. die 18. Martii 1896. Emi ac Rmi Dni Cardinales Inquisitores generales, praehabito voto ED. Consultorum respondendum mandarunt :

Ad I. Affirmative.

Ad II. Negative ad primam partem ; affirmative ad secundam ; modo adsit magnus populorum concursus.

Ad III. Attentis omnibus, intelligi potest etiam de concursu civitatis aut loci, facto verbo cum Sanctissimo.

Ad IV. Affirmative, modo periculum sit generale.

Ad V. Affirmative, scilicet utrumque vetitum est Eppis.

Ad VI. Affirmative.

Sequenti vero fer. VI. die 20. eiusdem mensis Ssmus D. N. Leo d. p. PP. XIII. in solita audientia R. P. D. Assessori impertita, relatas sibi, Emorum Patrum resolutiones, benigne approbare et confirmare dignatus est.

3298

1896

IN CASU STIPITIS INTERMEDII EX DUOBUS INTER SE ITERUM IN 2º GRADU
CONSANGUINEIS, TRIA HABENTUR ET DEBENT DECLARARI IMPEDIMENTA.

Beatissime Pater!

Non raro contingit in Gallia matrimonio jungi sponsos in secundo aequali consanguinitatis gradu devinctos, quorum subinde soboles, post secundam generationem, easdem iterum in eodem gradu prohibitas nuptias appetit contrahere ; ex quo fit, ut in hoc posteriori casu, sponsis duplex communis stipes originis existat, unus quidem principalis et remotior, in quarto gradu, alter vero intermedius et proximus, in secundo.

Jamvero, in his circumstantiarum adjunctis, nun una est auctorum sententia circa numerum impedimentorum eaque declarandi necessitatem.

Alii enim unicum putant dari in casu dirimens impedimentum consanguinitatis, nimirum in secundo aequali gradu, nec ulterius, tacto semel stipite proximiori, esse attendendum ad stipitem remotiorem quarti gradus, eo quia, aiunt, prohibet canonica jurisprudentia, quominus stipes idem bis in enumeratione impedimentorum adhibeatur.

Alii e contra, praeter impedimentum praefatum secundi gradus, de quo nulla esse potest controversia, duplex aliud habericontendunt quarti gradus aequalis impedimentum, necessario, sub periculo nullitatis declarandum ; unum quidem, dum sponsi linea per avum, et linea sponsae per aviam, usque ad communem

stipitem quarti gradus protenditur, alterum autem, dum, inversa ratione, ad eundem gradus quarti stipitem ducitur linea sponsi per aviam, atque per avum linea sponsae: nec isti auctores laesam reputant allatam superius regulam quae vetat utique ne utraque linea simul per eamdem personam transeat, minime vero impedit transitum per duas diversas, mariti et uxoris (avi et aviae) personas, intermedium stipitem constituentes.

Quidam demum utramque sententiam existimant in jure probabilem, nec ad validitatem matrimonii referre utrum prima (de unico impedimento) an posterior (de triplici impedimento) adhibeatur in praxi.

His positis, quandoquidem in dies crescit lugendus sane numerus matrimoniorum inter consobrinos, ad compescendos angores conscientiae Episcopus Cenomanensis ad pedes Sanctitatis Tuae provolutus, humiliter postulat sequentis dubii solutionem:

In casu stipitis intermedii (secundi gradus) ex duobus inter se iterum (in secundo gradu) consanguineis constituti, utrum unicum existat et declarari debeat in libello supplici dispensationis, impedimentum consanguinitatis, videlicet illud solum, quod ex hoc proximiori stipite intermedio procedit;

An insuper duo alia habeantur et declaranda sint impedimenta, provenientia ab remotiori stipite communi (quarti gradus) per lineas in stipite intermedio conjunctas.

Fer. IV. die 11 martii 1896.

In Cogne genli S. Rom. et Univ. Inquis., proposita suprascripta instantia, Emi, ac Rmi Dni Cardinales Inqres Genles, praehabito Rmorum Consultorum voto respondendum decreverunt:

Negative ad 1-um, Affirmative ad 2-um.

Sequenti vero fer. V, 12 d-i, SSmus D. N. Leo Div. Prov. Pp. XIII, in audentia r. p. D. Adessori S. O. impertita, relatam sibi Emorum Patrum resolutionem benigne adprobare dignatus est. — J. MANCINI Can. MAGNONI, S. R. et U. I. Not.

3326.

1896.

(Decretum generale quoad orationes et sequentiam in missis defunctorum.)

Sacra Congregatio Rituum tulit Decretum Generale quoad Orationes et

Sequentiam in missis Defunctorum.

orationes et

sequentiam in

Missis defun-

ctorum.)

Ut omne tollatur Dubium super Orationibus et Sequentia dicendis in

Missis Defunctorum, S. Rituum Congregatio declarat:

I. Vnam tantum esse dicendam Orationem in Missis omnibus, quae celeb-
rantur in Commemoratione Omnis Fidelium Defunctorum, die et pro die obitus
seu depositionis, atque etiam in Missis cantatis vel lectis permittente ritu diebus
III. VII. XXX., et die anniversaria, nec non quandocumque pro defunctis Missa

solemniter celebratur, nempe sub ritu, qui dupli respondeat, uti in Officio, quod recitatur post acceptum nuntium de alicujus obitu, et in anniversariis late sumptis.

II. In Missis quotidianis quibuscumque sive lectis sive cum cantu, plures esse dicendas Orationes, quarum prima sit pro defuncto vel defunctis certo designatis, pro quibus Sacrificium offertur, ex iis, qae inscribuntur in Missali, secunda ad libitum, ultima pro omnibus defunctis.

III. Si vero pro defunctis in genere Missa celebretur, Orationes esse dicendas, qae pro Missis quotidianis in Missali prostant, eodem ordine quo sunt inscriptae.

IV. Quod si in eisdem quotidianis Missis plures addere Orationes Celebranti placuerit, uti Rubricae potestatem faciunt, id fieri posse tantum in Missis lectis, impari cum aliis praescriptis servato numero, et Orationi pro omnibus defunctis postremo loco assignato.

V. Quod denique ad Sequentiam attinet, semper illam esse dicendam in quibusvis cantatis Missis, uti etiam in lectis, quae diebus, ut supra privilegiatis, flunt: in reliquis vel recitari posse vel omitti ad libitum Celebrantis juxta Rubricas.

Contrariis non obstantibus quibuscumque. Die 30. Junii 1896.

† Cai card. ALOISI-MASELLA, S. R. C. Pref.

(L. † S.)

A. TRIPEPI, Secretarius.

3325.

1896.

Inserviat hocce oraculum Sacrae Congregationis Rituum notitiae:

V I C E N T I N A.

In Kalendario Dioeceseos Vicentinae anno 1894 edito proposita et mensbris caetibus Casuum conscientiae quaestio agitata fuit super benedictione puerperae, cuius proles sine baptismo decesserit. Sententiis in concraria abeuntibus, Reverendissimus Canonicus, qui eisdem caetibus praerat, de legum liturgicarum observantia sollicitus, sequens dubium pro opportuna solutione Sacrae Rituum Congregationi, de consensu Reverendissimi Episcopi Vicentini humillime proposuit; nimirum: „Utrum, vi decreti ab ipsa Sacra Rituum Congregatione dati die 12. Septembris 1857 in Molinen. ad XX, liceat Benedictionem mulieris post partum, juxta Rituale Romanum, impetriri puerperae, cuius proles mortua fuerit sine baptismo; an vero abstinentum sit ab ea Benedictione?“ Et sacra eadem Congregatio, exquisito voto unius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris et alterius ex Sacrae ipsius Congregationis Consultoribus, enuntiato dubio ab Eminentissimo et Reverendissimo Domino Cardinali Andrea Steinhuber, in Ordinariis Comitiis sub-

(Benedictio
puerperae, cu-
jus proles sine
Baptismo
decessit.)

signata die ad Vaticanum coadunatis, proposito, respondendum censuit: „Non esse negandam benedictionem“. Die 19. Maii 1896.

Hisce vero omnibus Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII. per infrascriptum Cardinalem S. eidem Congregationi Praefectum relatis, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae ipsius Congregationis ratum habuit et confirmavit. Die 8. Junii eodem anno.

† Cai Card. ALOISI-MASELLA, S. R. C. Praef.

(L. † S.)

A. TRIPEPI, Secretarius.

3332

1896

LEO PP. XIII.

(Indulgenciac
visitantibus
cranium s.
Stephani con-
cessae.)

Universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et Apostolicam benedictionem. Dum magna omnium laetitia nobilissima Hungarorum gens millesimum annum post patriam conditam feliciter agit, pium ac salutare consilium fuit civilia haec sollemnia simul cum sacris celebrare coniuncta, ac gloriosam memoriam S. Stephani Regis recolere qui una cum terrestri coelestem Hungaris patriam comparavit. Ductu enim eius et auspiciis qui regnum sua virtute partum potentissimae Reginae Superum dicavit, Hungaria ex inani superstitione ad christianos ritus traducta fuit, atque ab eo tempore non minus catholica fide quam gloria et prosperitate effulsit. Grato igitur et iucundo accepimus animo fideles in Albaregalensem Civitatem ubi tantus Hungariae Apostolus sedem et sepulcrum habuit ad eius reliquias venerandas allectos fuisse, ac summis precibus venerabilis Fratris Philippi eiusdem Civitatis Episcopi qui Nos rogavit ut huius eventus faustitatem coelestibus ecclesiae thesauris augere et decorare vellemus, quantum cum Domino possumus, cenuimus obsecundandum. Quo itaque uberiori animarum fructu sacra hiuismodi solemnitas peragatur, omnibus ac singulis utriusque sexus christifidelibus, qui vere poenitentes ac confessi ac s. Communione refecti uno, quo cuique libeat, die a festivitate Deiparae Virginis in coelum Assumptae usqua ad trigesimum Septembbris diem huius vertentis anni Cathedram Ecclesiam Albaregalensem S. Stephani Regis exuvias veneraturi devote visitaverit, ibique pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione ac S. Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderit aut processioni qua eaadem Sancti reliquiae per urbem circumferentur devote pariter interfuerint, Plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem etiam animabus fidelium in purgatorio detentis per modum suffragii applicabilem misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus hoc anno tantum valit. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXXI. Julii MDCCXCVI. Ponitificatus Nostri Anno Decimonono.

L. † S.

Pro Dno Card. : de RVGGIERO
NICOLAUS MARINI m. p. Subs.

3425
1896

Provoco VCleri dioecesani attentionen ad primum consociationis antimassonicae internationalis congressum, Tridenti (Trient, Trento in Tirol) a 26. Septembris a. c. usque 30. e. m. asservandum, communicoque breve Apostolicum ex hoc incidenti ad praesidem consociationis directum:

Dilecto Filio GULIELMO ALLIATA Praesidi Consilio Consociationi antimassonicae dirigendae primoque in eam rem Conventui disponendo.

LEO PP. XIII.

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

Catholicos homines in coetus cogi ut, episcopis auspicibus, religionis commoda tueantur ac provehant, pergratum Nobis accidit semper. Nostris autem optatis obsecundante perbenigne Deo, sic eiusmodi coetus in vario rerum genere quotidie sunt aucti, ut nihil admodum de iis relictum sit quae maxime ad Ecclesiae utilitatem conducunt, quod, in catholicis conventibus agitatum, proventus non inde aliquid ceperit.

Nunc vero, Dilecte Fili, nuntiasti Nobis eo iam consilia Consociationis vestrae converti, ut delecti etiam universis nationibus viri Tridentum convenient, quo scilicet adversus Massonum sectam, insolentius se in dies efflorentem, communibus studiis deliberent, animosque et sumant ipsi et inspirent aliis ad obstantem ad decertandum aciores. Cetera ut praetereamus, unum est cur id consilii vehementer probetur. Inde etenim patet, latius populos intimam induere persuasionem, maxime a clandestinis societatibus publicae sacraeque rei parari damna. — Haec, Nos, allata partim extimescenda, opportunam omnem nacti occasionem, saepius persecuti sumus, dedita autem opera per Litteras Encyclicas „Humanum genus“ aliasque quas nominatim ad Italos, anno MDCCCXC iterumque MDCCXCII dedicamus. Enimvero curarum Nostrarum instantiam haud exitus fefellit: et fructus inter consecutos propositum etiam istius aggrediendi coetus libentes censemus. Quem quidem coëuntium numero et praestantia, talem futurum confidimus, quem et tractandarum rerum gravitas et sperandae utilitates postulant. — Eventus tamen ut optatis cumulate respondeat, omnino est opus ut qui adeunt in coetu manus ad radices applicent rationesque studiose inquirant, quibus contra progressum sectarum vim efficacius sit entendum. Has quidem rationes in Litteris Encyclicis nuper commemoratis copiose Nos exposuimus, quae tamen omnes in id unum conferri possunt, ut in quibus maxime oppugnatio a Massonibus instituitur, in iis ipsis a vobis propugnatio suscipiatur. Oportet igitur ea pontificiae auctoritatis providentiaeque documenta sic habeantur et maneant tanquam praescripta certaeque normae, quibus maxima cum religione obtemperetur, quum a vobis deliberantibus tum ab iis subinde quotquot eidem causae ingenium suum ac operam sint collaturi. — Certo autem, quod alias diximus, audacissimae impietatis dog-